
v --------

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО 

П Р И К А З

f f ;  5 Л* /У У  у/

г. Грозный

О введении федеральных основных 
обшеоГфазова I ельных программ

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года 
-Ni> 273-03 «Об образовании в Российской Федерации», приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 16 ноября 2022 года 
№ 992 «Об утверждении федеральной основной образовательной программы 
начального общего образования», приказом Министерства просвещения 
Российской Федерации от 16 ноября 2022 года № 993 «Об утверждении 
федеральной основной образовательной программы основного общего 
образования», приказом Министерства просвещения Российской Федерации 
от 23 ноября 2022 года № 1014 «Об утверждении федеральной основной 
образовательной программы основного общего образования» и письмом 
Министерства просвещения Российской Федерации от 16 января 2023 года 
№ 03-68 «О направлении информации» в целях обеспечения единства 
образовательного пространства Российской Федерации, п р и к а з ы в а ю :

1. С 1 сентября 2023 года общеобразовательным организациям 
Чеченской Республики, имеющим государственную аккредитацию для 
обучения по основным общеобразовательным программам, организовать 
обучение по основным общеобразовательным программам, разработанным в 
соответствии с федеральными государственными образовательными 
стандартами и соответствующими федеральными основными 
общеобразовательными программами (далее — ФООГТ).



2. Утвердить чек-лист по подготовке общеобразовательных 
организаций Чеченской Республики к введению ФООП (далее — чек-лист) 
согласно приложению.

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования «Институт развития образования Чеченской 
Республики» (Эльмурзаева Г.Б.) (далее -  ГБУ ДПО «ИРО ЧР»):

— организовать и провести мониторинг готовности 
общеобразовательных организаций Чеченской Республики к введению ФООП 
в соответствии с чек-листом в августе 2023 года;

-  представить справку о выполнении настоящего пункта в 
департамент общего образования Министерства образования и науки 
Чеченской Республики в срок до i сентября 2023 года.

4. Рекомендовать руководителям органов управления образованием 
муниципальных районов и городских округов Чеченской Республики 
обеспечить организацию и проведение мероприятий по введению ФООП.

5. Информационному отделу ГКУ «Управление по обеспечению 
деятельности Министерства образования и науки Чеченской Республики» 
(Юнусов А.А.) разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Министерства образования и науки Чеченской Республики в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.

Х-Б.Б. Дааев


